ИНФОРМАЦИОННО-МЕТОДИЧЕСКИЙ ОТДЕЛ  МКУ  ЦКОУО

НЕФТЕКУМСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

РЕШЕНИЕ №1

заседания районного методического совета заместителей директоров по

учебно-воспитательной работе общеобразовательных учреждений

 Нефтекумского городского округа

24 августа 2022 года

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. Анализ работы методического совета за 2021-2022 учебный год.

2. О задачах и направлениях работы муниципальной методической службы

Нефтекумского городского округа.

3. Работа ОО по организации и проведению школьного этапа Всероссийской

олимпиады школьников.

     Заслушав и обсудив вопросы повестки дня заседания, муниципальный

методический совет заместителей директоров по учебно-воспитательной работе

общеобразовательных учреждений Нефтекумского городского округа

выработал адресные методические рекомендации участникам

образовательного процесса, отметив следующее.

      Деятельность муниципальной методической службы направлена на

создание условий непрерывного совершенствования профессионального уровня

и педагогического мастерства учителя для повышения эффективности и

качества образовательного процесса через применение современных подходов

к организации образовательной деятельности.

      Основные направления работы это: повышение квалификации учителей

(самообразование, курсовая подготовка, участие в семинарах, конференциях,

мастер-классах);  участие учителей в конкурсах педагогического мастерства;

обобщение и представление опыта работы учителей (открытые уроки, мастер-

классы, творческие отчеты, публикации, разработка методических материалов)

на различных уровнях; обеспечение преемственности при организации

образовательного процесса; организация работы по наставничеству; работа со

школами с низкими образовательными результатами, организация

методической поддержки школ при переходе на обновленные ФГОС, при

введении ФООП.

      Членами методического совета проводится определенная работа по

реализации основных направлений деятельности. Следует отметить, что

деятельность методического совета   складывалась из направлений работы, а

также на основании выделенного проблемного поля по итогам работы

методической службы. Результатом системной работы методической службы

над единой методической темой явилось представление педагогического опыта

учителей в профессиональных конкурсах; существенным показателем

результативности работы являются внедрение учителями в образовательный

процесс компетентностного подхода; стабильные результаты успеваемости

учащихся образовательного учреждения; рост количественных и качественных

показателей участия школьников в предметных олимпиадах и конкурсах

различного уровня; рост профессионального уровня педагогов округа. Для

реализации задач методической работы   на текущий учебный

год  методическим советом разработан  план заседаний на новый учебный год,

утверждены графики проведения школьного, муниципального этапов

всероссийской олимпиады школьников.

   На основании вышеизложенного Методический совет решил:

1.Считать работу Методического совета за 2021/22 уч.год  удовлетворительной.

2. Применять для реализации адресные методические рекомендации

участникам образовательного процесса:

     2.1. Муниципальной методической службе:

     -организовать работу по методическому сопровождению

общеобразовательных организаций по реализации основных направлений

деятельности.

      2.2. Школьным методическим службам:

    - провести организационные мероприятия  по проведению школьного этапа

всероссийской олимпиады школьников( далее  ВсОШ );

    - усилить контроль за качественной подготовкой обучающихся к ВсОШ;

    - разместить на сайте образовательной организации материалы о ходе

подготовки и проведения ВсОШ;

    - довести информацию о порядке  проведения ВсОШ до всех участникав

образовательного процесса.

      2.3. Учителям-предметникам:

    -  вести системную работу по подготовке обучающихся школьному этапу

ВсОШ;

      - развивать положительную мотивацию у учащихся к учебе, навыки

самоконтроля, самоанализа, самоорганизации, оказывать психолого-

педагогическую помощь в период подготовки к ВсОШ;

     - активно использовать новые интерактивные формы обучения, оказывать

адресную помощь и поддержку, продумывая индивидуальный

образовательный маршрут с каждым участником ВсОШ.

Председатель     МС

Сойма Т.М.